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edlemsudviklingen fortsætter sin dystre
udvikling, idet medlemstallet er faldet

Forretningsudvalget har fortsat sine bestræ-
belser på at opnå forbindelse med skakspillere
uden for Unionen og gøre skakken mere syn-
lig. Dette har bl.a. udmøntet sig i, at DSU var
Udenrigsministeriet behjælpelig ved en konfe-
rence i Musikhuset i Århus, hvor deltagere var
virksomhedsledere. Skak indgik som dekora-
tion (bannere, invitation og lign.), og DSU ud-
lånte store skakbrikker til arrangementet.

Årets største PR-opgave har dog været det
gode samarbejde med CHESS.

Vi startede med at være med i særtoget fra
Århus til København ved CD udgivelsen, hvor
hovedattraktionen var GM Curt Hansen mod
GM Peter Heine Nielsen og Peter Heine Niel-
sens blindsimultan mod Stig Rossen og Zubin
Varla fra CHESS.

På premieredagen i Århus Musikhus var der
simultanskak i foyeren med et stort antal besø-
gende, og Århus Skoleskak leverede de ‘levende
brikker’ til et parti mellem Stig Rossen og Peter
Heine Nielsen.

Dette var så vellykket at vi også indgik en
aftale om premieren i København i Falconer
Salen. Der var desværre ikke så mange tilsku-
ere som i Århus, men tilbagemeldingen fra Stig
Rossen har været god. Danmarks Blinde Skak
var involveret for at markere at de hovedsage-
ligt har godt fat i København. Arrangementet i
København har allerede afstedkommet, at vi
også deltager ved premieren i Vejle til april.

Der sendes et dokumentarprogram om
CHESS's tilblivelse i DR2 d. 1., d. 8. og d. 15.
marts fra kl. 21.20 til 22.00 – forhåbentligt vil
skakken også være synlig dér.

I løbet af januar indgik et meget betydeligt
antal nye henvendelser om materiale om Dansk
Skak Union. Kontakt til en række af disse viste,
at de fleste henvendelser var kommet via en
web-site, der har specialiseret sig i at henvise til
virksomheder og organisationer, der udsender
materiale uden beregning. Det er en meget inte-
ressant situation vi tilfældigvis er havnet i, som
det skal blive interessant at følge - om end at
folk der svarer på et gratis tilbud, vel ikke alle
er lige engagerede.

I januar har vi også modtaget flere hundrede
skriftlige henvendelser på særtryk af Skakbladet
og Skoleskakbladet. Disse stammer fra Kas-
parov-skakcomputerne, der er solgt til jul, og
hvor vi har haft en blanket i pakkerne.

Disse initiativer finansieres af den del af kon-
tingentet, der i daglig tale benævnes ‘vækst-
kontoen’, som også finansierer juniorinstruktør-
ordningen. Hovedbestyrelsen har besluttet, at
afgørelser om anvendelse af midler til lokale
vækstkontoaktiviteter skal træffes nærmere de
aktive, idet et beløb på kr. 100.000 i år dispone-
res af hovedkredsene.

Pengene skal anvendes til medlemsfremmen-
de aktiviteter og lederuddannelse som besluttet
på delegeretmødet.

I årets løb har 1. og 3. HK arrangeret leder-
seminarer, som vækstkontoen har finansieret.
Det er vigtigt, at bringe klubledere sammen og
give mulighed for udveksling af erfaringer. Jeg
opfordrer de øvrige hovedkredse til at tage trå-
den op. Med samme formål afholder DSU og
DSS et informationsmøde om folkeoplys-
ningsloven før delegeretmødet.

Som tak for vor indsats med skakaktiviteter
til CHESS forestillingerne, har vi modtaget 75
CD'er med musik fra forestillingen. De anven-
des som gaver til de aktive ved arrangemen-
terne og vores tillidsfolk. Det er vigtigt at give
dem, der får skaklivet til at fungere en erkendt-
lighed når det er muligt.

Af samme grund var det mig også en glæde
på delegeretmødet 2001, at kunne meddele, at
Hovedbestyrelsen havde udnævnt den mange-
årige leder af divisionsturneringen Knud Her-
skind til æresmedlem.

Dansk Skak Union takker de ildsjæle, der
igen og igen sætter DSU på det skakkens
verdenskort i form af internationale turnerin-
ger. I 2001 var det:

• Tage Sørensen Memorial i Holbæk med 32
deltagere , hvor FM Rasmus Skytte og FM
Thorbjørn Bromann opnåede en delt 6-9.
plads.

• Rønne Skakforening 100 års jubilæum i
Rønne med 79 deltagere, hvor IM Ole
Jakobsen opnåede en delt 2-6. plads.

• Vesterhavsturneringen i Esbjerg med i alt
95 deltagere, hvor GM Peter Heine Nielsen
vandt på deling med den nye europamester.

• Politiken Cup i København med i alt 161
deltagere, hvor GM Peter Heine Nielsen
vandt på deling med Gurevich, Rustemov,
Psakhis og Nick de Firmian, mens IM
Carsten Høi og IM Erling Mortensen
opnåede placering som nr. 6-8.

GM Peter Heine Nielsen deltog i EM i Ohrid i
Makedonien, men netop denne i turnering viste
ikke den fremgang, som ellers så markant kom
til udtryk i  Vesterhavsturneringen og Politiken
Cup, idet han ikke opnåede en placering, der
gav adgang til VM i Moskva.:

GM Peter Heine Nielsen beviste dog, at
turneringssejrene hjemme i Danmark og på Is-
land var fuldt fortjente og kvalificerede sig til
VM via internetturneringen.

I 1.runde besejrede GM Peter Heine Nielsen
GM Alexander Goldin, USA med 1½-½, men
forhindringen i 2 runde i form af regerende VM

Ole
Block

Formandens
beretning
med 133 fra oktober 2000 til oktober 2001. Det
er dog en trøst, at faldet er mindre end de tidli-
gere år. Siden oktober 1985 har Dansk Skak
Union mistet 3.476 medlemmer.

I lyset af denne udvikling drøftede Hoved-
bestyrelsen på et ekstraordinært møde i novem-
ber et forslag fra Forretningsudvalget om at
forhøje kontingentet eller tilvejebringe balance
i Unionens økonomi ved at reducere udgifterne
til informationsaktiviteter, og der var størst til-
slutning til det sidstnævnte.

I min nytårshilsen i Skakbladet nr. 1 2002
skrev jeg:

At nedbringe udgifterne til informations-
aktiviteter  kan kun foretages ved at
nedbringe antallet af numre af Skakbladet.
Denne beslutning vil givetvis skabe en
betydelig debat inden den udføres i praksis.
Men på den ene side bør man have i
erindring, at  informationskanalerne i disse
år har været og fortsat er under hastig
ændring, og på den anden side, at der er
stadig en betydelig del af medlemskredsen,
hvis væsentligste informationskanal er
Skakbladet.

Der har i sagens natur ikke været rent tidsmæs-
sigt muligt at få reaktioner i nr. 2, men efter min
opfattelse er det forkert at nedbringe antallet af
numre af Skakbladet på grund af  manglende
økonomiske ressourcer (læs kontingentmidler).

Det eneste fornuftige motiv til at reducere
antallet af numre af Skakbladet er, at informa-
tionen til en overvejende del af medlemskred-
sen fuldt dækket på anden måde. Skønnes det,
at dette endnu ikke er tilfældet, burde der i ste-
det gennemføres den fornødne kontingentfor-
højelse.

En kreds af vores medlemmer gransker i øje-
blikket produktionsprocessen af Skakbladet.
Målet er at reducere informationsudgifterne, og
vil også omfatte forslag til, hvilket stof i Skak-
bladet der kan offentliggøres på anden vis.

Forholdet  er imidlertid, om det inden Dele-
geretmødet 2002 er muligt at få en fyldestgø-
rende debat, der kan afklare dette vigtige spørgs-
mål. Da 2003 er et jubilæumsår, virker det mere
hensigtsmæssigt at udskyde spørgsmålet til
2003, hvor vi da vil have fået lejlighed til at se
nogle numre af Skakbladet i en bedre trykkva-
litet.

Unionen har en betydelig disponibel arbejds-
kapital, og da det er på sigt, at Forretningsud-
valget presser på for at få balance i Unionens
økonomi, vil en udskydelse kunne foretages,
og medlemmerne få da lejlighed til at se, hvad
vi gerne vil have, de betaler for.

M
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Wiswanathan Anand var ikke uventet for stor
en mundfuld.

Efter en fejl i 1. parti fra Peter Heine Nielsen
spillede Anand solidt i 2. parti til en samlet sejr
på 1½-½.

Peter Heine Nielsen ønskes til lykke med præ-
stationen, og jeg finder anledning til at bemærke,
at han fortsat er eneste dansker, der er nået vi-
dere til 2. runde i den nye afvikling af VM.

HB har ekstraordinært besluttet at afsætte
60.000 kr. til Peter Heine Nielsen som tilskud
til træning og turneringsdeltagelse. Beslutnin-
gen skal ses i lyset af den ‘smalle’ elitepolitik,
HB tidligere har vedtaget, som mere har til mål
at få én spiller i verdenseliten, fremfor flere titel-
holdere. Peter Heine Nielsen har haft en aktiv
og flot sæson, og det ligger naturligvis også i
HBÆs beslutning, at en spiller der kan gøre sig
gældende i verdenseliten, også burde kunne
medvirke til, at skak bliver mere synlig i medi-
erne.

Efter en ændring af  reglerne for opnåelse af
GM-normen  er Carsten Høi udnævnt til GM -
og den ændring, der havde betydning, blev fak-
tisk ændret i 1993 – hvorfor udnævnelsen kunne
have fundet sted allerede dengang.

Hvorvidt GM Carsten Høi er vor fjerde eller
ottende stormester er for skakhistorikere, Det
væsentligste er, at den fortjente titel er i hus, og
Carsten ønskes hjertelig tillykke med den.

Juniorerne er under kyndig hånd fra Per
Andreasen og 2001 har været et godt år med
pæne enkeltresultater. Nogle skakjournalister
har dog savnet vores deltagelse i EM og VM
for juniorer under 20 år. I øjeblikket har vi in-
gen spillere der kan gøre sig gældende i disse
turneringer og andre områder prioriteres derfor
højere indenfor budgettet. Spillerne trænes af
både danske og anerkendte udenlandske træ-
nere, der indkøbes skaklitteratur og ydes til-
skud til deltagelse i turneringer. Per Andreasen
er en ægte landstræner og udfører et godt og
engageret arbejde.

Danmarksmester 2001 blev GM Peter Heine
Nielsen med 7 points foran GM Lars Schandorff
med 6 p. og IM Jens Ove Fries Nielsen med 6.

Henrik El-Kher blev juniordanmarksmester,
mens Peder Madsen vandt veteran DM.

Helsinge Skakklub vandt danmarksmester-
skabet for hold foran Skolernes Skakklub og
SK 1968, begge fra Århus.

Helsinge Skakklub deltog  Europa Cup for
klubhold på Kreta i september og opnåede 7
matchpoints og 25 brætpoints i 7 runder og en
placering som nr. 20 af 39 deltagere.

Helsinge havde så afgjort marginalerne imod
sig med flere 2½-3½ nederlag, hvilket ikke er
fremmende i en turnering, hvor matchpoints går
forud.

Pokalturneringen blev igen vundet af Sko-
lerne foran Sydkysten, Greve og K41, Køben-
havn. I bredderækken vandt Frem, Odense foran
Kjellerup, mens Jetsmark vandt juniorrækken
foran Tåstrup.

DM i halvtime-skak i Middelfart blev vun-
det af GM Peter Heine Nielsen med 5½ point
på bedste score i de indbyrdes partier med IM
Jens Ove Fries Nielsen og GM Curt Hansen

Dansk Skak Union er medlem af  en række
organisationer

• Dansk Tankesports-Forbund - DT-F, hvis
primære formål er at fordele de tipsmidler,
Kulturministeriet tildeler forbundet. De
største medlemmer af DT-F er Danmarks
Bridgeforbund, Dansk Skak Union og
Dansk Skoleskak.
Tankesports-Forbundet indgiver hvert år
ansøgning til Kulturministeriet og har
foreløbig i tre år modtaget stabile bevil-
linger frem til 1. april 2002.

• Nordisk Skakforbund - NSF, som i 2001
arrangerede Nordisk Mesterskab som en
del af Bergen Chess International.
DSU sendte GM Lars Schandorff , der
delte 4.-9. pladsen med 6½ af 9 og IM
Steffen Pedersen,  der delte 10.-19. pladsen
med  6 points.
Ved kongressen i Fredriksstad i Norge
udnævntes Evgeni Agrest til Nordens
Skakspiller 2001.

• European Chess Union - ECU, som
arrangerer EM for mænd og kvinder, hold
EM og EM for ungdom samt European
Club Cup og Club Cup for women. ECU
har fået en mere central rolle, idet EM skal
fremover være adgangsgivende til VM.
EM 2002 led dog en krank skæbne, idet
FIDE ændrede sin VM cyklus til hvert
andet år.

• Fédération Internationale des Échecs –
FIDE, hvor der fortsat ikke er nogen rød
tråd i udviklingen

Som sidste år kan jeg underbygge denne be-
mærkning med:

Den nye betænkningstid, som affødte hid-
sige protester fra flere vesteuropæiske lande er
på ny blevet ændret således, at der også kan
spilles med 1½ time til hele partiet med tillæg af
30 sekunder pr. træk fra træk 1.

Det kan være svært at se forskel til den første
udgave.

Hertil kommer så  ændringen af VM cyklus.
Man må imidlertid erkende, at der ikke er

noget realistisk alternativ til FIDE!
I 2002 vil Forretningsudvalget videreføre de

sædvanlige skakaktiviteter, og vi vil deltage i
OL i Bled i såvel åben række som i kvinde-
rækken. Kvindeholdets deltagelse er finansie-
ret ved tilskud fra FTSADPOKS og Fr. Levalds
Legat samt af det budgetterede beløb til kvinde-
skak.

Endvidere arrangerer Unionen NM for ju-
niorhold, hvilket er en bedre betegnelse end fire-
landskampen for juniores.

På det organisatoriske plan vil en udvidelse
af vores hjemmeside for „ikke-medlemmer“

(www.skak.dk) have høj prioritet. Denne side
er vores ansigt ud ad til, og den bør være mere
spændende og dynamisk, så folk får lyst til at
bevæge sig mere rundt på vores skaksider.

Kernen i vores kartotekssystem har efterhån-
den en halv snes år på bagen, og de tekniske
muligheder er siden da vokset betragteligt. Et
nyt kartotekssystem står højt på ønskelisten. Vi
er på udkig efter folk, der kan udføre opgaven
- med bistand af Finn Larsen, der har skrevet
vores nuværende program - og vi tror også at
det lykkes at sætte arbejdet i gang i år.

I 4. HK arbejdes der på et projekt, der skal
give mulighed for at spille skak på nettet i week-
enderne. Vækstkontoen støtter dette pilotpro-
jekt med henblik på, at gøre det landsdækkende,
så det også vil være muligt at spille skak på
nettet i DSU regi.

DSU er opmærksom på, at det er unionens
opgave at give klublederne værktøjer, der letter
det daglige arbejde i klubben. Næste revision
af Skakhåndbogen vil derfor blive en udvidelse
af afsnit 2 „Gode råd og vejledning til klub-
ben“. De bedste til at give gode råd til klubben
er de aktive i de succesfulde klubber, og der
skal allerede nu lyde en opfordring til at hen-
vende sig til FU med forslag til, hvordan man
kan organisere klubarbejdet, forbedre klublivet,
gør sig bemærket i lokalmiljøet osv.

Endelig ser jeg frem til at læse den bog, som
DSU udgiver i det kommende år. DSU har bedt
Svend Novrup om at skrive en bog, der kombi-
nerer skak med de traditionelle skolefag. Bo-
gen er primært skrevet til anvendelse i folke-
skolen, men mon ikke den også vil kunne læses
med fornøjelse af voksne?

Til næste år har Unionen 100-årsjubilæum.
Der er i anledning af jubilæet indsendt for-

slag om et skakfrimærke til Post Danmark, som
dog først tager stilling til efteråret.

Der er foreløbig skitseret følgende planer for
jubilæumsaktiviteter:

• En landsdækkende turnering med ekstra-
præmier i form af rejsetilskud til DM 2003.

• Et festskrift i anledning af jubilæet

• Turnering for exdanmarksmestre

• Særlige tilskud til K-skak og opgaveskak

• Jubilæumsfest

• Ekstra vinpræmier i divisionsturneringen
og DM 2003 med jubilæumsetiket.

Der udestår fortsat de internationale skak-
begivenheder, der skal markere jubilæet, men
jeg har fuld fortrøstning til at nogle af vore
dygtige turneringsarrangører melder sig med
forslag.

Jeg ser gerne vi får fejret jubilæet ved arran-
gementer i alle hovedkredse, og HB er lydhør
over for lokale aktiviteter. Et 100 års jubilæum
er noget specielt og burde kunne bruges som
døråbner af iderige arrangører.

Samtlige aktiviteter forventes at være beslut-
tet senest på HB mødet i august 2002.

Lad mig slutte mig at takke mine kolleger i
Forretningsudvalget, i Hovedbestyrelsen, i
hovedkredsbestyrelserne og i de enkelte klub-
ber samt alle de øvrige, der har påtaget sig en
tillidspost indefor dansk skakliv, for det arbejde,
de har udført sidste år.

Ole Block

Dansk
SkakDommerforening
DSD afholder ordinær generalforsamling lør-
dag 30. marts kl. 18 på DM-spillestedet Holme-
agerskolen, Skoleholmen 15, 2670 Greve.


